
 
 

 
 

 
 

 

MINISTERIO DE AMBIENTE, VIVIENDA Y 
DESARROLLO TERRITORIAL 

 
 

Resolución Número 

(1630) 
19 de septiembre de 2008 

 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
 

 
 
 
 
 
 

 

“Por la cual se convoca a una audiencia pública de carácter consultivo con el propósito 
de elaborar un listado de proyectos de agua potable y saneamiento básico, 

susceptibles de ser apoyados financieramente por parte del Gobierno Nacional en el 
marco de los Planes Departamentales para el manejo empresarial de los servicios de 

agua y saneamiento en el Departamento de Magdalena” 
 
 

LA VICEMINISTRA DE AGUA Y SANEAMIENTO 
 

En uso de sus facultades legales y en especial las conferidas en el artículo 23 del 
Decreto 3200 de 2008 

 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- CONVOCATORIA DE UNA AUDIENCIA PÚBLICA 

CONSULTIVA PARA EL DEPARTAMENTO DE MAGDALENA. La Viceministra de 
Agua y Saneamiento convoca a Audiencia Pública Consultiva con el propósito de 
elaborar un listado de proyectos de agua potable y saneamiento básico, susceptibles 
de ser apoyados financieramente por parte del Gobierno Nacional con los recursos de 
que trata el Artículo 94 de la Ley 1151 de 2007, asignados por la Nación al 
Departamento de Magdalena en el marco de los Planes Departamentales para el 
manejo empresarial de los servicios de agua y saneamiento, la cual se llevará a cabo 
en la ciudad de Santa Marta, el día 29 de septiembre de 2008, a partir de las 10:00 
a.m., en el Auditorio de la Corporación Unificada Nacional – CUN, Avenida Libertador 
No. 29 – 13, Sede B. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- INSCRIPCIÓN PARA LA INTERVENCIÓN EN LA 

AUDIENCIA PÚBLICA CONSULTIVA. Quienes deseen intervenir en la audiencia 
pública consultiva deberán inscribirse entre los días 22 y 26 de septiembre en el 
Viceministerio de Agua y Saneamiento, quien ejercerá la secretaría técnica de la 
Audiencia, a través de comunicación que contenga: 
 
1. Nombre e identificación de la persona o entidad que desea intervenir 
2. Vereda, municipio o distrito y departamento  
3. Breve descripción de la intervención 
Dicha comunicación podrá ser remitida a la Calle 37 N° 8 – 40 Piso 2 o al correo 
electrónico audienciaspublicasconsultivas@minambiente.gov.co 
 
El tiempo de la intervención en la Audiencia Pública Consultiva por parte de quienes se 
hubieren inscrito será determinado por la Presidencia de la audiencia, que será ejercida 
por la Viceministra de Agua y Saneamiento.  
 

mailto:audienciaspublicasconsultivas@minambiente.gov.co


Resolución Número 1630 19 de septiembre de 2008 Hoja No. 2 
 

“Por la cual se convoca a una audiencia pública de carácter consultivo con el propósito de elaborar un listado de 
proyectos de agua potable y saneamiento básico, susceptibles de ser apoyados financieramente por parte del 

Gobierno Nacional en el marco de los Planes Departamentales para el manejo empresarial de los servicios de agua 
y saneamiento en el Departamento de Magdalena”. 

____________________________________________________________________________________________ 
 

Parágrafo. Por derecho propio podrán intervenir en la Audiencia Pública Consultiva los 
representantes legales de las entidades territoriales, así como los miembros de las 
corporaciones públicas. 

 

ARTÍCULO TERCERO.- ORDEN DEL DÍA DE LA AUDIENCIA. El orden del día a 
desarrollar en dicha audiencia es el siguiente: 
 
1. Apertura:  
a. Entrega ante la secretaría técnica de la audiencia pública de los formatos 

debidamente diligenciados que incluyan la información de los proyectos que los 
interesados pretendan poner a consideración de la audiencia pública consultiva. 

2. Instalación: 
a. Himno Nacional – Himno departamental e Himno de la ciudad de Santa Marta, 

anfitriona de la audiencia.  
b. Palabras de instalación a cargo del presidente de la Audiencia y del Gobernador del 

Departamento. 
3. Presentación del contexto y lineamientos generales de política para el sector de 

agua potable y saneamiento básico, y de la metodología de distribución de los 
recursos regionales. 

 
4. Presentación del diagnóstico técnico base, proyectos prioritarios, fuentes de 

financiación potenciales, así como las estructuras operativas para la 
implementación del PDA, y los posibles esquemas regionales de prestación de los 
servicios públicos domiciliarios de agua potable y saneamiento básico. 

5. Intervención de los participantes inscritos  
6. Presentación del listado de los proyectos presentados por los interesados a la 

Secretaría Técnica de la Audiencia Pública. 
7. Clausura – Presidente de la audiencia. 

 

Parágrafo. Corresponde al Presidente de la Audiencia dirigirla, entregar y retirar el uso 
de la palabra a los intervinientes y mantener la buena marcha de la misma. Cuando 
cualquiera de los intervinientes o asistentes altere el orden y buen desarrollo de la 
audiencia, el Presidente de la audiencia podrá retirarle el uso de la palabra e incluso, 
llegado el caso, solicitar por parte de las autoridades de policía su retiro del recinto.     

 

ARTÍCULO CUARTO.- LISTADO PRELIMINAR DE PROYECTOS. De conformidad con 
lo previsto en el literal d) del artículo 23 del Decreto 3200 de 2008, los proyectos que 
resultaron del informe del  diagnóstico técnico base del PDA son: 
 

 

PROYECTOS DE ACUEDUCTO 

MUNICIPIO / 

CENTRO 

NUCLEADO 

PROYECTO O NECESIDAD (DESCRIPCIÓN) 

Aracataca 
SECTORIZACIÓN Y AUMENTO DE COBERTURA EN REDES DE 
DISTRIBUCIÓN EN EL SISTEMA DE ACUEDUCTO DE LA CABECERA 
URBANA DEL MUNICIPIO DE ARACATACA 

Algarrobo 

OPTIMIZACIÓN DE LOS COMPONENTES DE CAPTACIÓN, ESTACIÓN DE 
BOMBEO,CONDUCCIÓN, TRATAMIENTO, ALMACENAMIENTO, 
SECTORIZACIÓN Y AUMENTO DE COBERTURA EN REDES DE 
DISTRIBUCIÓN EN EL SISTEMA DE ACUEDUCTO DE LA CABECERA 
URBANA DEL MUNICIPIO DE ALGARROBO 



Resolución Número 1630 19 de septiembre de 2008 Hoja No. 3 
 

“Por la cual se convoca a una audiencia pública de carácter consultivo con el propósito de elaborar un listado de 
proyectos de agua potable y saneamiento básico, susceptibles de ser apoyados financieramente por parte del 

Gobierno Nacional en el marco de los Planes Departamentales para el manejo empresarial de los servicios de agua 
y saneamiento en el Departamento de Magdalena”. 

____________________________________________________________________________________________ 
 

Ariguaní 

OPTIMIZACIÓN DE LOS COMPONENTES DE CAPTACIÓN, ESTACIÓNES 
DE BOMBEO,CONDUCCIÓN, TRATAMIENTO, ALMACENAMIENTO, 
SECTORIZACIÓN Y AUMENTO DE COBERTURA EN REDES DE 
DISTRIBUCIÓN EN EL SISTEMA DE ACUEDUCTO DE LA CABECERA 
URBANA DEL MUNICIPIO DE ARIGUANI 

OPTIMIZACIÓN DE LOS COMPONENTES  DE CONDUCCIÓN, 
ALMACENAMIENTO, SECTORIZACIÓN Y AUMENTO DE COBERTURA EN 
REDES DE DISTRIBUCIÓN EN EL SISTEMA DE ACUEDUCTO DE LOS 
CORREGIMIENTOS DE PUEBLO NUEVO, VADELCO, ALEJANDRIA Y SAN 
JOSE DE ARIGUANI DEL MUNICIPIO DE ARIGUANI. 

Cerro de San 
Antonio 

OPTIMIZACIÓN DE LOS COMPONENTES DE CAPTACIÓN, ESTACIONES 
DE BOMBEO,CONDUCCIÓN, TRATAMIENTO, ALMACENAMIENTO, 
SECTORIZACIÓN Y AUMENTO DE COBERTURA EN REDES DE 
DISTRIBUCIÓN EN EL SISTEMA DE ACUEDUCTO DE LA CABECERA 
URBANA DEL MUNICIPIO DE CERRO DE SAN ANTONIO. 

OPTIMIZACIÓN DE LOS COMPONENTES  DE CONDUCCIÓN, 
ALMACENAMIENTO, SECTORIZACIÓN Y AUMENTO DE COBERTURA EN 
REDES DE DISTRIBUCIÓN EN EL SISTEMA DE ACUEDUCTO DE LOS 
CORREGIMIENTOS DE JESUS DEL MONTE, CONCEPCIÓN Y 
CANDELARIA DEL MUNICIPIO DE CERRO DE SAN ANTONIO. 

Chibolo 

OPTIMIZACIÓN DE LOS COMPONENTES DE CAPTACIÓN, ESTACIONES 
DE BOMBEO, CONDUCCIÓN, TRATAMIENTO, ALMACENAMIENTO, 
SECTORIZACIÓN Y AUMENTO DE COBERTURA REDES DE 
DISTRIBUCIÓN EN EL SISTEMA DE ACUEDUCTO DE LA CABECERA 
URBANA DEL MUNICIPIO DE CHIBOLO. 

Ciénaga 

OPTIMIZACIÓN DE LOS COMPONENTES DE TRATAMIENTO, 
ALMACENAMIENTO, SECTORIZACIÓN Y AUMENTO DE COBERTURA EN 
REDES DE DISTRIBUCIÓN EN EL SISTEMA DE ACUEDUCTO  DE LA 
CABECERA URBANA DEL MUNICIPIO DE CIENAGA 

Concordia 

OPTIMIZACIÓN DE LOS COMPONENTES DE CAPTACIÓN, ESTACIONES 
DE BOMBEO,CONDUCCIÓN, TRATAMIENTO, ALMACENAMIENTO, 
SECTORIZACIÓN Y AUMENTO DE COBERTURA EN REDES DE 
DISTRIBUCIÓN EN EL SISTEMA DE ACUEDUCTO DE LA CABECERA 
URBANA DEL MUNICIPIO DE CONCORDIA. 

El Reten 
SECTORIZACIÓN Y AUMENTO DE COBERTURA EN REDES DE 
DISTRIBUCIÓN EN EL SISTEMA DE ACUEDUCTO DE LA CABECERA 
URBANA DEL MUNICIPIO DE EL RETEN 

Fundación 

OPTIMIZACIÓN DE LOS COMPONENTES DE CAPTACIÓN, ESTACIONES 
DE BOMBEO,CONDUCCIÓN, TRATAMIENTO, ALMACENAMIENTO, 
SECTORIZACIÓN Y AUMENTO DE COBERTURA EN REDES DE 
DISTRIBUCIÓN EN EL SISTEMA DE ACUEDUCTO DE LA CABECERA 
URBANA DEL MUNICIPIO DE FUNDACIÓN 

OPTIMIZACIÓN DE LOS COMPONENTES DE CAPTACIÓN, ESTACIONES 
DE BOMBEO,CONDUCCIÓN, TRATAMIENTO, ALMACENAMIENTO, 
SECTORIZACIÓN Y AUMENTO DE COBERTURA EN REDES DE 
DISTRIBUCIÓN EN EL SISTEMA DE ACUEDUCTO DEL CORREGIMIENTO 
DE SANTA ROSA DE LIMA EN EL MUNICIPIO DE FUNDACIÓN. 

Guamal 

OPTIMIZACIÓN DE LOS COMPONENTES CAPTACIÓN, ESTACIONES DE 
BOMBEO,CONDUCCIÓN, TRATAMIENTO, ALMACENAMIENTO, 
SECTORIZACIÓN Y AUMENTO DE COBERTURA EN REDES DE 
DISTRIBUCIÓN EL SISTEMA DE ACUEDUCTO  DE LA CABECERA URBANA 
DEL MUNICIPIO DE GUAMAL. 

Nueva 
Granada 

OPTIMIZACIÓN DE LOS COMPONENTES DE CAPTACIÓN, ESTACIONES 
DE BOMBEO,CONDUCCIÓN, TRATAMIENTO, ALMACENAMIENTO, 
SECTORIZACIÓN Y AUMENTO DE COBERTURA EN REDES DE 
DISTRIBUCIÓN EN EL SISTEMA DE ACUEDUCTO  DE LA CABECERA 
URBANA DEL MUNICIPIO DE NUEVA GRANADA. 

Pedraza 

OPTIMIZACIÓN DE LOS COMPONENTES DE CAPTACIÓN, ESTACIONES 
DE BOMBEO,CONDUCCIÓN, TRATAMIENTO, ALMACENAMIENTO, 
SECTORIZACIÓN Y AUMENTO DE COBERTURA EN REDES DE 
DISTRIBUCIÓN EN EL SISTEMA DE ACUEDUCTO DE  LA CABECERA 
URBANA DEL MUNICIPIO DE PEDRAZA. 



Resolución Número 1630 19 de septiembre de 2008 Hoja No. 4 
 

“Por la cual se convoca a una audiencia pública de carácter consultivo con el propósito de elaborar un listado de 
proyectos de agua potable y saneamiento básico, susceptibles de ser apoyados financieramente por parte del 

Gobierno Nacional en el marco de los Planes Departamentales para el manejo empresarial de los servicios de agua 
y saneamiento en el Departamento de Magdalena”. 

____________________________________________________________________________________________ 
 

Pivijay 

OPTIMIZACIÓN DE LOS COMPONENTES DE  CAPTACIÓN, ESTACIONES 
DE BOMBEO,CONDUCCIÓN, TRATAMIENTO, ALMACENAMIENTO, 
SECTORIZACIÓN Y AUMENTO DE COBERTURA EN REDES DE 
DISTRIBUCIÓN EN EL SISTEMA DE ACUEDUCTO  DE  LA CABECERA 
URBANA DEL MUNICIPIO DE PIVIJAY. 

Plato 

OPTIMIZACIÓN DE LOS COMPONENTES DE CAPTACIÓN, ESTACIONES 
DE BOMBEO,CONDUCCIÓN, TRATAMIENTO, ALMACENAMIENTO, 
SECTORIZACIÓN Y AUMENTO DE COBERTURA EN REDES DE 
DISTRIBUCIÓN EN EL SISTEMA DE ACUEDUCTO DE LA CABECERA   
URBANA DEL MUNICIPIO DE PIVIJAY. 

Pijiño del 
Carmen 

OPTIMIZACIÓN DE LOS COMPONENTES DE CAPTACIÓN, ESTACIONES 
DE BOMBEO,CONDUCCIÓN, TRATAMIENTO, ALMACENAMIENTO, 
SECTORIZACIÓN Y AUMENTO DE COBERTURA EN REDES DE 
DISTRIBUCIÓN EN EL SISTEMA DE ACUEDUCTO  DE LA CABECERA 
URBANA DEL MUNICIPIO DE PIJIÑO DEL CARMEN. 

Pueblo viejo 

OPTIMIZACIÓN DE LOS COMPONENTES DE CONDUCCIÓN, 
ALMACENAMIENTO, SECTORIZACIÓN Y AUMENTO DE COBERTURA EN 
REDES DE DISTRIBUCIÓN EN EL SISTEMA DE ACUEDUCTO  DE LA 
CABECERA URBANA DEL MUNICIPIO DE PUEBLO VIEJO. 

Sabanas de 
San Ángel 

SECTORIZACIÓN Y AUMENTO DE COBERTURA EN REDES DE 
DISTRIBUCIÓN EN EL SISTEMA DE ACUEDUCTO DE LA CABECERA 
URBANA DEL MUNICIPIO DE SABANAS DE SAN ANGEL 

San Sebastián 
de Buenavista 

OPTIMIZACIÓN DE LOS COMPONENTES DE CAPTACIÓN, ESTACIONES 
DE BOMBEO, CONDUCCIÓN, TRATAMIENTO, ALMACENAMIENTO, 
SECTORIZACIÓN Y AUMENTO DE COBERTURA EN REDES DE 
DISTRIBUCIÓN EN EN EL SISTEMA DE ACUEDUCTO  DE LA CABECERA 
URBANA DEL MUNICIPIO DE SAN SEBASTIAN DE BUENAVISTA. 

Santa Bárbara 
de Pinto 

OPTIMIZACIÓN DE LOS COMPONENTES DE CAPTACIÓN, ESTACIONES 
DE BOMBEO,CONDUCCIÓN, TRATAMIENTO, ALMACENAMIENTO, 
SECTORIZACIÓN Y AUMENTO DE COBERTURA REDES DE 
DISTRIBUCIÓN EN EL SISTEMA DE ACUEDUCTO  DE LA CABECERA 
URBANA DEL MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DE PINTO. 

Sitio Nuevo 

OPTIMIZACIÓN LOS COMPONENTES DE CAPTACIÓN, ESTACIONES DE 
BOMBEO,CONDUCCIÓN, TRATAMIENTO, ALMACENAMIENTO, 
SECTORIZACIÓN Y AUMENTO DE COBERTURA EN REDES DE 
DISTRIBUCIÓN EN EL SISTEMA DE ACUEDUCTO  DE LA CABECERA 
URBANA DEL MUNICIPIO DE SITIO NUEVO. 

OPTIMIZACIÓN DE LOS COMPONENTES DE CAPTACIÓN, ESTACIONES 
DE BOMBEO,CONDUCCIÓN, TRATAMIENTO, ALMACENAMIENTO, 
SECTORIZACIÓN Y AUMENTO DE COBERTURA EN REDES DE 
DISTRIBUCIÓN EN EL SISTEMA DE ACUEDUCTO  DEL CORREGIMIENTO 
DE PALERMO DEL MUNICIPIO DE SITIO NUEVO 

Tenerife 

OPTIMIZACIÓN DE LOS COMPONENTES DE CAPTACIÓN, ESTACIONES 
DE BOMBEO,CONDUCCIÓN, TRATAMIENTO, ALMACENAMIENTO, 
SECTORIZACIÓN Y AUMENTO DE COBERTURA EN REDES DE 
DISTRIBUCIÓN EN EL SISTEMA DE ACUEDUCTO  DE LA CABECERA 
URBANA DEL MUNICIPIO DE TENERIFE. 

Zapayan 

OPTIMIZACIÓN DE LOS COMPONENTES DE CAPTACIÓN, ESTACIONES 
DE BOMBEO,CONDUCCIÓN, TRATAMIENTO, ALMACENAMIENTO, 
SECTORIZACIÓN Y AUMENTO DE COBERTURA EN REDES DE 
DISTRIBUCIÓN EN EL SISTEMA DE ACUEDUCTO  DE LA CABECERA 
URBANA DEL MUNICIPIO DE ZAPAYAN. 

Zona 
Bananera 

OPTIMIZACIÓN DE LOS COMPONENTES DE CAPTACIÓN, ESTACIONES 
DE BOMBEO,CONDUCCIÓN, TRATAMIENTO, ALMACENAMIENTO, 
SECTORIZACIÓN Y AUMENTO DE COBERTURA EN REDES DE 
DISTRIBUCIÓN EN LOS SISTEMAS DE ACUEDUCTO  DEL MUNICIPIO DE 
ZONA BANANERA 

Santa Marta 

OPTIMIZACION Y AMPLIACION DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO EN EL 
MUNICIPIO DE SANTA MARTA 

CONSTRUCCIÓN DE LA LÍNEA DE CONDUCCIÓN DE AGUA POTABLE 
MAMATOCO - SAN JORGE ETAPA II PARA SUMINISTRAR AGUA POTABLE 
AL CORREGIMIENTO DE TAGANGA EN EL MUNICIPIO DE SANTA MARTA 



Resolución Número 1630 19 de septiembre de 2008 Hoja No. 5 
 

“Por la cual se convoca a una audiencia pública de carácter consultivo con el propósito de elaborar un listado de 
proyectos de agua potable y saneamiento básico, susceptibles de ser apoyados financieramente por parte del 

Gobierno Nacional en el marco de los Planes Departamentales para el manejo empresarial de los servicios de agua 
y saneamiento en el Departamento de Magdalena”. 

____________________________________________________________________________________________ 
 

San Zenón 

OPTIMIZACIÓN DE LOS COMPONENTES DE CAPTACIÓN, ESTACIONES 
DE BOMBEO,CONDUCCIÓN, TRATAMIENTO, ALMACENAMIENTO, 
SECTORIZACIÓN Y AUMENTO DE COBERTURA EN REDES DE 
DISTRIBUCIÓN EN EL SISTEMA DE ACUEDUCTO  DEL MUNICIPIO DE 
SAN ZENON 

Santa Ana 

OPTIMIZACIÓN DE LOS COMPONENTES DE CAPTACIÓN, ESTACIONES 
DE BOMBEO, CONDUCCIÓN, TRATAMIENTO, ALMACENAMIENTO, 
SECTORIZACIÓN Y AUMENTO DE COBERTURA EN REDES DE 
DISTRIBUCIÓN EN EL SISTEMA DE ACUEDUCTO  DEL MUNICIPIO DE 
SANTA ANA 

Salamina 

OPTIMIZACIÓN DE LOS COMPONENTES DE CAPTACIÓN, ESTACIONES 
DE BOMBEO,CONDUCCIÓN, TRATAMIENTO, ALMACENAMIENTO, 
SECTORIZACIÓN Y AUMENTO DE COBERTURA EN REDES DE 
DISTRIBUCIÓN EN EL SISTEMA DE ACUEDUCTO  DEL MUNICIPIO DE 
SALAMINA 

OPTIMIZACIÓN DE LOS COMPONENTES DE CAPTACIÓN, ESTACIONES 
DE BOMBEO, CONDUCCIÓN, TRATAMIENTO, ALMACENAMIENTO, 
SECTORIZACIÓN Y AUMENTO DE COBERTURA EN REDES DE 
DISTRIBUCIÓN EN EL SISTEMA DE ACUEDUCTO  DEL CORREGIMIENTO 
DE GUAIMARO EN EL MUNICIPIO DE SALAMINA 

El Piñón 

OPTIMIZACIÓN DE LOS COMPONENTES DE CAPTACIÓN, ESTACIONES 
DE BOMBEO, CONDUCCIÓN, TRATAMIENTO, ALMACENAMIENTO, 
SECTORIZACIÓN Y AUMENTO DE COBERTURA EN REDES DE 
DISTRIBUCIÓN EN EL SISTEMA DE ACUEDUCTO  DEL MUNICIPIO DE EL 
PIÑON 

El Banco 
SECTORIZACIÓN Y AUMENTO DE COBERTURA EN REDES DE 
DISTRIBUCIÓN EN EL SISTEMA DE ACUEDUCTO DE LA CABECERA 
URBANA DEL MUNICIPIO DE EL BANCO 

Remolino 

OPTIMIZACIÓN DE LOS COMPONENTES DE CAPTACIÓN, ESTACIONES 
DE BOMBEO,CONDUCCIÓN, TRATAMIENTO, ALMACENAMIENTO, 
SECTORIZACIÓN Y AUMENTO DE COBERTURA EN REDES DE 
DISTRIBUCIÓN EN EL SISTEMA DE ACUEDUCTO  DEL MUNICIPIO DE 
REMOLINO 

   

   

PROYECTOS DE ALCANTARILLADO 

MUNICIPIO / 

CENTRO 

NUCLEADO 

PROYECTO O NECESIDAD (DESCRIPCIÓN) 

Aracataca 

AMPLIACIÓN DE COBERTURA DE REDES COLECTORAS, 
CONSTRUCCIÓN ESTACION DE BOMBEO Y LAGUNA DE OXIDACIÓN EN 
EL SISTEMA DE ALCANTARILLADO DE LA CABECERA URBANA DEL 
MUNICIPIO DE ARACATACA 

Algarrobo 

AMPLIACIÓN DE COBERTURA DE REDES COLECTORAS, 
CONSTRUCCIÓN ESTACION DE BOMBEO Y LAGUNA DE OXIDACIÓN EN 
EL SISTEMA DE ALCANTARILLADO DE LA CABECERA URBANA DEL 
MUNICIPIO DE ALGARROBO 

Ariguani 

CONSTRUCCIÓN DE REDES COLECTORAS PRINCIPALES Y 
SECUNDARIAS, CONSTRUCCIÓN ESTACION DE BOMBEO Y LAGUNA DE 
OXIDACIÓN EN EL SISTEMA DE ALCANTARILLADO DE LA CABECERA 
URBANA DEL MUNICIPIO DE ARIGUANI 

Cerro de San 
Antonio 

CONSTRUCCIÓN DE REDES COLECTORAS PRINCIPALES Y 
SECUNDARIAS, CONSTRUCCIÓN ESTACION DE BOMBEO Y LAGUNA DE 
OXIDACIÓN EN EL SISTEMA DE ALCANTARILLADO DE LA CABECERA 
URBANA DEL MUNICIPIO DE CERRO DE SAN ANTONIO 

Chibolo 
CONSTRUCCIÓN DE LA LAGUNA DE OXIDACIÓN DEL SISTEMA DE 
ALCANTARILLADO DE LA CABECERA URBANA DEL MUNICIPIO DE 
CHIBOLO. 

Ciénaga 
OPTIMIZACION Y AMPLIACION DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO EN 
EL MUNICIPIO DE CIENAGA 



Resolución Número 1630 19 de septiembre de 2008 Hoja No. 6 
 

“Por la cual se convoca a una audiencia pública de carácter consultivo con el propósito de elaborar un listado de 
proyectos de agua potable y saneamiento básico, susceptibles de ser apoyados financieramente por parte del 

Gobierno Nacional en el marco de los Planes Departamentales para el manejo empresarial de los servicios de agua 
y saneamiento en el Departamento de Magdalena”. 

____________________________________________________________________________________________ 
 

Concordia 

CONSTRUCCIÓN DE REDES COLECTORAS PRINCIPALES Y 
SECUNDARIAS, CONSTRUCCIÓN ESTACION DE BOMBEO Y LAGUNA DE 
OXIDACIÓN EN EL SISTEMA DE ALCANTARILLADO DE LA CABECERA 
URBANA DEL MUNICIPIO DE CONCORDIA 

El Reten 

CONSTRUCCIÓN DE REDES COLECTORAS PRINCIPALES Y 
SECUNDARIAS, CONSTRUCCIÓN ESTACION DE BOMBEO Y LAGUNA DE 
OXIDACIÓN EN EL SISTEMA DE ALCANTARILLADO DE LA CABECERA 
URBANA DEL MUNICIPIO DE EL RETEN 

Fundación 

AMPLIACIÓN DE COBERTURA DE REDES COLECTORAS, 
CONSTRUCCIÓN ESTACION DE BOMBEO Y LAGUNA DE OXIDACIÓN EN 
EL SISTEMA DE ALCANTARILLADO DE LA CABECERA URBANA DEL 
MUNICIPIO DE FUNDACION 

Guamal 

AMPLIACIÓN DE COBERTURA DE REDES COLECTORAS, 
CONSTRUCCIÓN ESTACION DE BOMBEO Y LAGUNA DE OXIDACIÓN EN 
EL SISTEMA DE ALCANTARILLADO DE LA CABECERA URBANA DEL 
MUNICIPIO DE GUAMAL 

Nueva 
Granada 

AMPLIACIÓN DE COBERTURA DE REDES COLECTORAS, 
CONSTRUCCIÓN ESTACION DE BOMBEO Y LAGUNA DE OXIDACIÓN EN 
EL SISTEMA DE ALCANTARILLADO DE LA CABECERA URBANA DEL 
MUNICIPIO DE NUEVA GRANADA 

Pedraza 

AMPLIACIÓN DE COBERTURA DE REDES COLECTORAS, 
CONSTRUCCIÓN ESTACION DE BOMBEO Y LAGUNA DE OXIDACIÓN EN 
EL SISTEMA DE ALCANTARILLADO DE LA CABECERA URBANA DEL 
MUNICIPIO DE PEDRAZA 

Pivijay 

AMPLIACIÓN DE COBERTURA DE REDES COLECTORAS, 
CONSTRUCCIÓN ESTACION DE BOMBEO Y LAGUNA DE OXIDACIÓN EN 
EL SISTEMA DE ALCANTARILLADO DE LA CABECERA URBANA DEL 
MUNICIPIO DE PIVIJAY 

Plato 

AMPLIACIÓN DE COBERTURA DE REDES COLECTORAS, 
CONSTRUCCIÓN ESTACION DE BOMBEO Y LAGUNA DE OXIDACIÓN EN 
EL SISTEMA DE ALCANTARILLADO DE LA CABECERA URBANA DEL 
MUNICIPIO DE PLATO 

Pijiño del 
Carmen 

AMPLIACIÓN DE COBERTURA DE REDES COLECTORAS, 
CONSTRUCCIÓN ESTACION DE BOMBEO Y LAGUNA DE OXIDACIÓN EN 
EL SISTEMA DE ALCANTARILLADO DE LA CABECERA URBANA DEL 
MUNICIPIO DE PIJIÑO DEL CARMEN 

Pueblo viejo 

CONSTRUCCIÓN DE REDES COLECTORAS PRINCIPALES Y 
SECUNDARIAS, CONSTRUCCIÓN ESTACION DE BOMBEO Y LAGUNA DE 
OXIDACIÓN EN EL SISTEMA DE ALCANTARILLADO DE LA CABECERA 
URBANA DEL MUNICIPIO DE PUEBLO VIEJO. 

Sabanas de 
San Ángel 

CONSTRUCCIÓN ESTACION DE BOMBEO Y LAGUNA DE OXIDACIÓN EN 
EL SISTEMA DE ALCANTARILLADO DE LA CABECERA URBANA DEL 
MUNICIPIO DE  SABANAS DE SAN ANGEL. 

San Sebastián 
de Buenavista 

CONSTRUCCIÓN ESTACION DE BOMBEO Y LAGUNA DE OXIDACIÓN EN 
EL SISTEMA DE ALCANTARILLADO DE LA CABECERA URBANA DEL 
MUNICIPIO DE  SAN SEBASTIAN DE BUENAVISTA. 

Santa Bárbara 
de Pinto 

CONSTRUCCIÓN DE REDES COLECTORAS PRINCIPALES Y 
SECUNDARIAS, CONSTRUCCIÓN ESTACION DE BOMBEO Y LAGUNA DE 
OXIDACIÓN EN EL SISTEMA DE ALCANTARILLADO DE LA CABECERA 
URBANA DEL MUNICIPIO DE SANTA BARBARA DE PINTO. 

Sitio Nuevo 

CONSTRUCCIÓN DE REDES COLECTORAS PRINCIPALES Y 
SECUNDARIAS, CONSTRUCCIÓN ESTACION DE BOMBEO Y LAGUNA DE 
OXIDACIÓN EN EL SISTEMA DE ALCANTARILLADO DE LA CABECERA 
URBANA DEL MUNICIPIO DE SITIO NUEVO 

CONSTRUCCIÓN DE REDES COLECTORAS PRINCIPALES Y 
SECUNDARIOS, CONSTRUCCIÓN ESTACION DE BOMBEO Y LAGUNA DE 
OXIDACIÓN EN EL SISTEMA DE ALCANTARILLADO DEL.DEL 
CORREGIMIENTO DE PALERMO DEL MUNICIPIO DE SITIO NUEVO 

Tenerife 

AMPLIACIÓN DE COBERTURA DE REDES COLECTORAS, 
CONSTRUCCIÓN ESTACION DE BOMBEO Y LAGUNA DE OXIDACIÓN EN 
EL SISTEMA DE ALCANTARILLADO DE LA CABECERA URBANA DEL 
MUNICIPIO DE TENERIFE 



Resolución Número 1630 19 de septiembre de 2008 Hoja No. 7 
 

“Por la cual se convoca a una audiencia pública de carácter consultivo con el propósito de elaborar un listado de 
proyectos de agua potable y saneamiento básico, susceptibles de ser apoyados financieramente por parte del 

Gobierno Nacional en el marco de los Planes Departamentales para el manejo empresarial de los servicios de agua 
y saneamiento en el Departamento de Magdalena”. 

____________________________________________________________________________________________ 
 

Zapayan 

CONSTRUCCIÓN DE REDES COLECTORAS PRINCIPALES Y 
SECUNDARIAS, CONSTRUCCIÓN ESTACION DE BOMBEO Y LAGUNA DE 
OXIDACIÓN EN EL SISTEMA DE ALCANTARILLADO DE LA CABECERA 
URBANA DEL MUNICIPIO DE ZAPAYAN 

Zona 
Bananera 

CONSTRUCCIÓN DE REDES COLECTORAS PRINCIPALES Y 
SECUNDARIOS, CONSTRUCCIÓN ESTACION DE BOMBEO Y LAGUNA DE 
OXIDACIÓN EN LOS SISTEMAS DE ALCANTARILLADO DEL MUNICIPIO DE 
ZONA BANANERA 

 
Santa Marta 
 
 
Santa Marta 

OPTIMIZACION Y AMPLIACION DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO EN 
EL MUNICIPIO DE SANTA MARTA 

 
OPTIMIZACIÓN ESTACIÓN DE BOMBEO, CONSTRUCCIÓN DE UN 
COLECTOR PRINCIPAL, COLECTORES SECUNDARIOS Y REGISTROS 
DOMICILIARIOS EN PLAYA SALGUERO.  

San Zenón 

AMPLIACIÓN DE COBERTURA DE REDES COLECTORAS, 
CONSTRUCCIÓN ESTACION DE BOMBEO Y LAGUNA DE OXIDACIÓN EN 
EL SISTEMA DE ALCANTARILLADO DE LA CABECERA URBANA DEL 
MUNICIPIO DE SAN ZENON 

Santa Ana 

AMPLIACIÓN DE COBERTURA DE REDES COLECTORAS, 
CONSTRUCCIÓN ESTACION DE BOMBEO Y LAGUNA DE OXIDACIÓN EN 
EL SISTEMA DE ALCANTARILLADO DE LA CABECERA URBANA DEL 
MUNICIPIO DE SANTA ANA 

Salamina 

AMPLIACIÓN DE COBERTURA DE REDES COLECTORAS, OPTIMIZACIÓN 
ESTACION DE BOMBEO Y LAGUNA DE OXIDACIÓN EN EL SISTEMA DE 
ALCANTARILLADO DE LA CABECERA URBANA DEL MUNICIPIO DE 
SALAMINA. 

AMPLIACIÓN DE COBERTURA DE REDES COLECTORAS, OPTIMIZACIÓN 
ESTACION DE BOMBEO Y LAGUNA DE OXIDACIÓN EN EL SISTEMA DE 
ALCANTARILLADO DEL CORREGIMIENTO DE GUAIMARO EN EL 
MUNICIPIO DE SALAMINA 

El Piñon 

AMPLIACIÓN DE COBERTURA DE REDES COLECTORAS, OPTIMIZACIÓN 
ESTACION DE BOMBEO Y LAGUNA DE OXIDACIÓN EN EL SISTEMA DE 
ALCANTARILLADO DE LA CABECERA URBANA DEL MUNICIPIO DE EL 
PIÑON 

El Banco 

AMPLIACIÓN DE COBERTURA DE REDES COLECTORAS, ESTACIONES 
DE BOMBEO Y SISTEMA DE TRATAMIENTO EN EL SISTEMA DE 
ALCANTARILLADO DE LA ZONA 1 -- ZONA 2 DE LA CABECERA URBANA 
EL MUNICIPIO DE EL BANCO 

Remolino 

AMPLIACIÓN DE COBERTURA DE REDES, OPTIMIZACIÓN ESTACION DE 
BOMBEO Y LAGUNA DE OXIDACIÓN EN EL SISTEMA DE 
ALCANTARILLADO DE LA CABECERA URBANA DEL MUNICIPIO DE 
REMOLINO 

   

PROYECTOS AMBIENTALES 

MUNICIPIO / 

CENTRO 

NUCLEADO 

PROYECTO O NECESIDAD (DESCRIPCIÓN) 

Aracataca 
REDUCCIÓN DEL RIESGO DE DESABASTECIMIENTO DE AGUA PARA 
CONSUMO HUMANO Y LA INTERRUPCIÓN DE LOS SERVICIOS DE 
ALCANTARILLADO Y ASEO EN LA CUENCA DEL RIO ARACATACA 

Fundación 
REDUCCIÓN DEL RIESGO DE DESABASTECIMIENTO DE AGUA PARA 
CONSUMO HUMANO Y LA INTERRUPCIÓN DE LOS SERVICIOS DE 
ALCANTARILLADO Y ASEO EN LA CUENCA DEL RIO FUNDACIÓN 

Pivijay 
REDUCCIÓN DEL RIESGO DE DESABASTECIMIENTO DE AGUA PARA 
CONSUMO HUMANO Y LA INTERRUPCIÓN DE LOS SERVICIOS DE 
ALCANTARILLADO Y ASEO EN EL CAÑO CIEGO O SCHILLER 



Resolución Número 1630 19 de septiembre de 2008 Hoja No. 8 
 

“Por la cual se convoca a una audiencia pública de carácter consultivo con el propósito de elaborar un listado de 
proyectos de agua potable y saneamiento básico, susceptibles de ser apoyados financieramente por parte del 

Gobierno Nacional en el marco de los Planes Departamentales para el manejo empresarial de los servicios de agua 
y saneamiento en el Departamento de Magdalena”. 

____________________________________________________________________________________________ 
 

Concordia 

REDUCCIÓN DEL RIESGO DE DESABASTECIMIENTO DE AGUA PARA 
CONSUMO HUMANO Y LA INTERRUPCIÓN DE LOS SERVICIOS DE 
ALCANTARILLADO Y ASEO EN LA CUENCA CIÉNAGA DE CERRO DE SAN 
ANTONIO 

Zapayán y 
Chibolo 

REDUCCIÓN DEL RIESGO DE DESABASTECIMIENTO DE AGUA PARA 
CONSUMO HUMANO Y LA INTERRUPCIÓN DE LOS SERVICIOS DE 
ALCANTARILLADO Y ASEO EN LA CUENCA DE LA CIÉNAGA DE ZAPAYÁN 

Ariguaní, 
Algarrobo, 
San Ángel y 
Nueva 
Granada 

REDUCCIÓN DEL RIESGO DE DESABASTECIMIENTO DE AGUA PARA 
CONSUMO HUMANO Y LA INTERRUPCIÓN DE LOS SERVICIOS DE 
ALCANTARILLADO Y ASEO EN LA CUENCA DEL RIO ARIGUANÍ 

Santa Marta 
REDUCCIÓN DEL RIESGO DE DESABASTECIMIENTO DE AGUA PARA 
CONSUMO HUMANO Y LA INTERRUPCIÓN DE LOS SERVICIOS DE 
ALCANTARILLADO Y ASEO EN LA CUENCA DEL RIO PIEDRAS 

Santa Marta 

 
REDUCCIÓN DEL RIESGO DE DESABASTECIMIENTO DE AGUA PARA 
CONSUMO HUMANO Y LA INTERRUPCIÓN DE LOS SERVICIOS DE 
ALCANTARILLADO Y ASEO EN LA CUENCA DEL RIO MANZANARES 

Santa Marta 
REDUCCIÓN DEL RIESGO DE DESABASTECIMIENTO DE AGUA PARA 
CONSUMO HUMANO Y LA INTERRUPCIÓN DE LOS SERVICIOS DE 
ALCANTARILLADO Y ASEO EN LA CUENCA DEL RIO GAIRA 

Zona 
Bananera 

REDUCCIÓN DEL RIESGO DE DESABASTECIMIENTO DE AGUA PARA 
CONSUMO HUMANO Y LA INTERRUPCIÓN DE LOS SERVICIOS DE 
ALCANTARILLADO Y ASEO EN LA CUENCA DEL RIO FRIO 

Zona 
Bananera 

REDUCCIÓN DEL RIESGO DE DESABASTECIMIENTO DE AGUA PARA 
CONSUMO HUMANO Y LA INTERRUPCIÓN DE LOS SERVICIOS DE 
ALCANTARILLADO Y ASEO EN LA CUENCA DEL RIO TUCURINCA 

Remolino 
REDUCCIÓN DEL RIESGO DE DESABASTECIMIENTO DE AGUA PARA 
CONSUMO HUMANO Y LA INTERRUPCIÓN DE LOS SERVICIOS DE 
ALCANTARILLADO Y ASEO EN LA CIÉNAGA DE BUENA VISTA 

Plato 

REDUCCIÓN DEL RIESGO DE DESABASTECIMIENTO DE AGUA PARA 
CONSUMO HUMANO Y LA INTERRUPCIÓN DE LOS SERVICIOS DE 
ALCANTARILLADO Y ASEO EN EL CAÑO DE PLATO Y ARROYO 
CAMARGO 

Ciénaga y 
Pueblo Viejo 

REDUCCIÓN DEL RIESGO DE DESABASTECIMIENTO DE AGUA PARA 
CONSUMO HUMANO Y LA INTERRUPCIÓN DE LOS SERVICIOS DE 
ALCANTARILLADO Y ASEO EN EL RÍO CÓRDOBA 

Aracataca PLAN DE MANEJO INTEGRAL DE LA CUENCA DEL RIO ARACATACA 

Fundación PLAN DE MANEJO INTEGRAL DE LA CUENCA DEL RIO FUNDACIÓN 

Pivijay PLAN DE MANEJO INTEGRAL DE LA CUENCA DEL CAÑO SCHILLER 

Zona 
Bananera y El 
Reten 

PLAN DE MANEJO INTEGRAL DEL ACUÍFERO DE LA ZONA BANANERA 

Ciénaga y 
Pueblo Viejo 

PLAN DE MANEJO INTEGRAL DE LA CUENCA DEL RIO CÓRDOBA 

Concordia 
PLAN DE MANEJO INTEGRAL DE LA CUENCA DE LA CIÉNAGA DE CERRO 
DE SAN ANTONIO 

Zapayán y 
Chibolo 

PLAN DE MANEJO INTEGRAL DE LA CUENCA DE LA CIÉNAGA DE 
ZAPAYÁN 



Resolución Número 1630 19 de septiembre de 2008 Hoja No. 9 
 

“Por la cual se convoca a una audiencia pública de carácter consultivo con el propósito de elaborar un listado de 
proyectos de agua potable y saneamiento básico, susceptibles de ser apoyados financieramente por parte del 

Gobierno Nacional en el marco de los Planes Departamentales para el manejo empresarial de los servicios de agua 
y saneamiento en el Departamento de Magdalena”. 

____________________________________________________________________________________________ 
 

Ariguaní, 
Algarrobo, 
San Ángel y 
Nueva 
Granada 

PLAN DE MANEJO INTEGRAL DE LA CUENCA DEL RIO ARIGUANÍ 

Guamal, Pijiño 
del Carmen y 
San Sebastián 

PLAN DE MANEJO INTEGRAL DEL ACUÍFERO DEL SUR DEL MAGDALENA 

Santa Marta PLAN DE MANEJO INTEGRAL DE LA CUENCA DEL RIO PIEDRAS 

Santa Marta PLAN DE MANEJO INTEGRAL DE LA CUENCA DEL RIO MANZANARES 

Santa Marta PLAN DE MANEJO INTEGRAL DE LA CUENCA DEL RIO GAIRA 

Zona 
Bananera 

PLAN DE MANEJO INTEGRAL DE LA CUENCA DEL RIO FRIO 

Zona 
Bananera 

PLAN DE MANEJO INTEGRAL DE LA CUENCA DEL RIO TUCURINCA 

Remolino 
PLAN DE MANEJO INTEGRAL DE LA CUENCA DE LA CIÉNAGA DE BUENA 
VISTA 

Aracataca, 
Fundación, 
Pivijay, 
Concordia, 
Zapayán, 
Chiboló. 
Ariguaní, 
Algarrobo, 
San Ángel, 
Nueva 
Granada, 
Santa Marta, 
Zona 
Bananera, 
Remolino, 
Plato, 
Ciénaga, 
Pueblo Viejo, 
El Retén, 
Guamal, Pijiño 
del Carmen y 
San Sebastián 

FORTALECIMIENTO PARA LA DIVULGACION Y SOCIALIZACION DEL 
RIESGO POR DESABASTECIMIENTO EN LOS ACUEDUCTOS 
MUNCIPALES 

   

PROYECTOS DE ASEO 

MUNICIPIO / 

CENTRO 

NUCLEADO 

PROYECTO O NECESIDAD (DESCRIPCIÓN) 

El Banco RELLENO SANITARIO REGIONAL EL BANCO 

Plato 

GESTION DE RESIDUOS SOLIDOS EN EL DEPARTAMENTO DEL 
MAGDALENA - FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL PARA LA 
PRESTACION DEL SERVICIO DE ASEO - DISEÑO Y CONSTRUCCION DEL 
RELLENO SANITARIO REGIONAL ECOSISTEMAS VALLES Y COLINAS DE 
ARIGUANI - MUNICIPIO DE PLATO 

 

  
 
 



Resolución Número 1630 19 de septiembre de 2008 Hoja No. 10 
 

“Por la cual se convoca a una audiencia pública de carácter consultivo con el propósito de elaborar un listado de 
proyectos de agua potable y saneamiento básico, susceptibles de ser apoyados financieramente por parte del 

Gobierno Nacional en el marco de los Planes Departamentales para el manejo empresarial de los servicios de agua 
y saneamiento en el Departamento de Magdalena”. 

____________________________________________________________________________________________ 
 

COMPONENTE INSTITUCIONAL 

MUNICIPIO / 

CENTRO 

NUCLEADO 

PROYECTO O NECESIDAD (DESCRIPCIÓN) 

Municipios 
vinculados al 
Plan 

COMPONENTE DE TRANSFORMACIÓN EMPRESARIAL, 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL Y SOCIALIZACION 

   

ESTUDIOS Y DISEÑOS 

MUNICIPIO / 

CENTRO 

NUCLEADO 

PROYECTO O NECESIDAD (DESCRIPCIÓN) 

Municipios 
vinculados al 
Plan 

ELABORACIÓN DE DIAGNÓSTICOS, DISEÑOS Y PLANES DE OBRA E 
INVERSIONES DE LOS SISTEMAS DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO 

   

SEGUIMIENTO 

MUNICIPIO / 

CENTRO 

NUCLEADO 

PROYECTO O NECESIDAD (DESCRIPCIÓN) 

Municipios 
vinculados al 
Plan 

AUDITORIA DE SEGUIMIENTO A LOS COMPONENTES DEL PLAN 
DEPARTAMENTAL DE AGUA Y SANEAMIENTO 

 
 

Parágrafo.  Los proyectos incluidos en el presente listado, podrán ser susceptibles de 
ser apoyados financieramente con cargo a los recursos asignados por la Nación a los 
Departamentos, de que trata el Artículo 94 de la Ley 1151 de 2007. 

 

ARTICULO QUINTO.- La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación 
en la página web del Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial. 

 

 

 

PÚBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 

Dada en Bogotá D.C., a los diecinueve días del mes de septiembre de 2008   
 

 
 
 
 
 

LEYLA ROJAS MOLANO 
Viceministra de Agua y Saneamiento 

 
 
Elaboró: Martha Durán 
Revisó:  Guillermo Montoya 
Fecha: 18 de septiembre de 2008 


